— 1 —

西安航空学院（处室）文件

西航高教字〔2020〕1 号

关于组织申报 2020 年校级高等教育研究项目的通知

各有关单位：

为做好 2020 年校级高等教育研究项目申报工作，现将有关事项通知

如下：

一、项目类别

校级高等教育研究项目共分为两类：高等教育研究基金项目、辅导员

专项研究基金项目。

二、申报原则及要求

1.已立项但尚未结题的校级项目负责人，不得作为负责人或前三排名

项目组成员参加本次申报；

2.每位教师作为项目负责人申报的校级项目不得超过 1 项；

3.已获立项的类似选题或选题不同但内容相近的，不得重复申报；

4.高等教育研究基金项目、辅导员专项研究基金项目每项资助经费均

不超过 1.5 万元；

 — 2 —

5.高等教育研究基金项目重点围绕“新建本科院校治理体系与内部治

理能力现代化研究”等方向选题（详见附件 1），辅导员专项研究基金项

目重点围绕“高校班级建设研究”等方向选题（详见附件 2）；

6.项目申请人要认真填写《西安航空学院校级高等教育研究项目申请

书》（请于高等教育研究所网站“下载中心”下载），并上传至科研管理信

息系统；

7.系统申报截止时间：2020 年 3 月 13 日 12:00。

（注：上述 1、2中，“校级项目”包括：校级高等教育研究项目、校

级科研基金项目；科研管理信息系统现仅可通过学校内网登陆，如需校外

填报，请使用教职工 VPN账号登陆）

三、申请流程及说明

本年度校级高等教育研究项目拟采用“科研管理信息系统”进行线上

申报，申报流程及相关说明如下：

1.申报流程：

 — 3 —

2.相关说明

项目申请人应认真对照网报说明填写相关信息，以免漏填或误填。具

体如下：

（1）所属院系：“高等教育研究基金项目”选择所在二级学院（部

门）、“辅导员专项研究基金项目”选择“学生工作部”；

（2）预期成果：要包括各成果形式及数量；

（3）申报材料附件：文件均采用 PDF 格式上传，以“项目名称（负

责人）.pdf”的形式命名；

（4）相关人员：严格按照项目参与人排名顺序填写。

未尽事宜，请与高等教育研究所联系。

联系人：孙得人      电话：029-84258350

附件 1:2020 年校级高等教育研究项目选题指南（高等教育研究基金

 — 4 —

项目）

附件 2:2020 年校级高等教育研究项目选题指南（辅导员专项研究基

金项目）

高等教育研究所

2020 年 1 月 17 日

 — 5 —

 — 6 —

抄送：校领导

西安航空学院高等教育研究所          2020 年 1 月 17日印发

附件 1：

2020 年校级高等教育研究项目选题指南

（高等教育研究基金项目）

1.新建本科院校治理体系与内部治理能力现代化研究

2.学科专业体系与行业及地方经济社会发展契合度实证研究

3.“一流专业”建设的保障机制研究

4.新时代背景下新工科专业内涵建设研究

5.新建本科院校专业动态调整机制研究

6.专业认证背景下人才培养模式创新的探索与实践

7.基于 OBE 理念专业认证和教学评估研究

8.“金师”“金专”“金课”建设研究

9.高水平应用型人才培养体系构建研究

10.“互联网+”背景下课程教学模式与方法改革研究

11.“互联网+教育”促进应用型本科人才培养能力提升研究

12.应用型高校教师发展与评价研究

13.应用型本科院校产业（行业）学院建设的探索与实践

14.应用型高校科教协同育人模式与路径研究

15.创新创业教育融入应用型人才培养的路径与机制研究

16.应用型高校国际合作办学创新模式与典型案例研究

17.“三全”育人实现路径和保障机制研究与实践

18.“专业思政”“课程思政”理论与实践问题研究

19.思想政治与专业教学同向同行育人模式探索

（注：“选题指南”仅供参考，申请人结合学校和工作实际自拟题目，

宜小宜实）

附件 2：

2020 年校级高等教育研究项目选题指南

（辅导员专项研究基金项目）

1.高校班级建设研究

2.大学生党团组织建设研究

3.完善大学生学业指导体系研究

4.基于学业指导视域下的朋辈互助机制研究

5.新生学业规划的引入及其促进优良学风建设研究

6.大学生日常事务精细化管理研究

7.高校少数民族学生特点与教育管理模式研究

8.宿舍文化建设的创新机制研究

9.基于发展型的资助育人长效机制建构研究

10.大学生职业规划与就业指导研究

11.大学生心理健康教育与咨询研究

12.高校辅导员在校园危机事件中的应对能力研究

13.辅导员工作量化与考核工作体系研究

14.班主任工作量化与考核工作体系研究

15.高校优良校风和学风培育建设机制研究

（注：“选题指南”仅供参考，申请人结合学校和工作实际自拟题目，

宜小宜实）